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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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МАЛЫЙ И СРЕДНИЙ БИЗНЕС Г. НУР-СУЛТАН: 
ДИНАМИКА РАЗВИТИЯ И ХАРАКТЕРНЫЕ ЧЕРТЫ

Аннотация. Целью данной работы является выявление текущего состояния и основных 
характеристик малого и среднего бизнеса (МСБ) г. Нур-Султан. В статье проводится анализ 
основных показателей развития МСБ столицы, которые характеризуют его масштабы и вклад в 
экономику страны: численность действующих субъектов, выпуск продукции, численность занятых, 
инновационная активность. На основе сравнительного анализа в региональном разрезе определяется 
место столичного МСБ в секторе малого и среднего бизнеса республики. Одной из выявленных 
характерных особенностей МСБг. Нур-Султан является достаточно высокая динамика его развития. 
За последние годы сектор МСБ столицы почти вплотную приблизился к лидеру – г. Алматы.

Анализ также показал рост рассматриваемых показателей и в 2020 году, несмотря на пандемию и 
связанные с ней карантинные ограничения для бизнеса. Были выявлены причины прослеживаемой 
динамики, связанные с диспропорциями в структуре МСБ, преобладанием его субъектов в таких 
видах экономической деятельности, как услуги, торговля и строительство.

Определено, что пока слабо реализуется инновационный потенциал малого бизнеса (МБ), 
что сказывается на уровне его инновационной активности. В то же время средний бизнес (СБ) 
демонстрирует более высокий и динамично растущий уровень инновационной активности. 
Недостаточно эффективная реализация малых и средних предприятий (МСП) является результатом 
накопившихся проблем в этой сфере.

Очевидно, современный этап развития МСП требует не только принятия и реализации оперативных 
мер его поддержки со стороны государственных и местных органов власти, но и долгосрочных 
программ, способствующих росту эффективности МСП, их адаптивности к нестабильной внешней 
среде.

Ключевые слова: малый и средний бизнес, предпринимательство, выпуск продукции, численность 
занятых в МСП, государственная поддержка, инновационная активность, бизнес-среда. 

Введение. Развитие МСБ Казахстана последних лет сопровождается стремительной динамикой 
столичного предпринимательства. И несмотря на то, что лидером по числу действующих субъектов 
МСБ пока остаётся южная столица, г. Нур-Султан продемонстрировал за последние годы весьма 
стремительный рывок в перед. Безусловно, в определённой степени этому способствовало быстрое 
развитие самой столицы, формирование ее инфраструктуры и, в целом, сравнительно благоприятный 
бизнес-климат. Причём, по данным официальной статистики, даже пандемия не смогла существенно 
ограничить развитие МСБ г. Нур-Султан, хотя карантинные ограничения здесь были введены, как и в 
г. Алматы, раньше остальных городов.

Надо заметить, что любой столичный бизнес всегда имеет свои отличительные черты, 
обусловленные, например, преобладанием в его отраслевой структуре торговли и услуг, наличием 
более квалифицированных кадров и возможностей их подготовки, материально-техническими и 
информационными ресурсами и, наконец, особым менталитетом самих предпринимателей. Кроме 
того, возможности развития МСБ определяются, в конечном счете, платежеспособным спросом 
населения, который, как известно, выше в крупных городах. 
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В этой связи исследование состояния и динамики развития МСБ столицы представляет 
несомненный интерес как с теоретической, так и практической стороны и может стать основой для 
принятия регулятивных мер со стороны государства.

Между тем, в отечественной научной литературе практически отсутствуют специальные 
исследования по МСБ г. Нур-Султан. Среди последних работ, в которых затрагиваются отдельные 
вопросы развития и поддержки МСП столицы и регионов Казахстана можно отметить труды 
Ивойловой И., Урузбаевой Н., Тулепова А., Айбосыновой Д., Кусаинова М. и других [1-5].

Учитывая, что МСБ столицы оказывает все возрастающее влияние на экономику Казахстана важно 
осуществлять периодически анализ основных показателей его развития. 

Материалы и методы. Объектом анализа в данной работе послужил МСБ г. Нур-Султан. Для 
усиления корректности анализа за основу взята численность не зарегистрированных, а действующих 
субъектов МСБ, поскольку не все зарегистрированные субъекты МСБ в Казахстане являются реально 
функционирующими.

         В основе исследования лежит сравнительный и причинно-следственный анализ. Однако, не 
все показатели можно было найти относительно действующих субъектов МСБ (выпуску продукции, 
занятости) по видам экономической деятельности в разрезе регионов, что затрудняло и ограничивало 
проведение более глубокого причинно-следственного анализа.

 Информационной базой исследования послужили данные Бюро национальной статистики 
Агентства по стратегическому планированию и реформам Республики Казахстан, Отчеты о состоянии 
развития малого и среднего предпринимательства в Казахстане и его регионах, АО «Фонд развития 
предпринимательства «ДАМУ» и другие источники.

Результаты. За последние годы развитие столичного МСБ характеризовалось стремительной 
динамикой, и только за последние 5 лет – с 2016 по 2020 годы численность действующих субъектов 
данного сектора выросла на 55,8%. Конечно, такого роста не наблюдалось ни в одном из регионов 
страны. В результате г. Нур-Султан переместился по данному показателю за рассматриваемый период с 
4 места на вторую позицию, вслед за г. Алматы. Доля действующих субъектов МСБ столицы составляла 
в 2020 году 10,7% в общей их численности по республике, тогда как в 2016 году - 8,4% (таблица 1). 
Правда, следует заметить, что в 2016 году еще существовала Южно-Казахстанская область, которая 
была лидером по числу субъектов МСБ и, соответственно, опережала столицу.

Таблица 1 – Количество действующих субъектов МСБ единиц
2016 2017 2018 2019 2020

Қазақстан Республикасы 1 106 353 1 145 994 1 241 328 1 330 244 1 357 311
Ақмола 40 531 41 719 44 106 45 453 46 564
Ақтөбе 47 868 50 209 54 430 59 116 61 797
Алматы 107 980 109 877 115 630 122 368 123 181
Атырау 40 735 42 897 46 756 49 917 50 239
Батыс Қазақстан 36 157 37 111 40 062 42 785 43 035
Жамбыл 53 852 58 692 63 262 69 961 69 338
Қарағанды 79 424 79 276 84 032 88 299 90 196
Қостанай 47 729 48 237 51 093 52 516 52 495
Қызылорда 35 614 37 450 42 342 46 297 48 657
Маңғыстау 44 138 47 015 51 096 52 949 52 900
Оңтүстік Қазақстан 168 889 177 411 - - -
Павлодар 40 628 41 311 43 820 45 482 45 809
Солтүстік Қазақстан 27 652 27 587 28 969 30 071 30 331
Түркістан - - 130 804 141 992 140 605
Шығыс Қазақстан 87 041 79 966 87 678 88 938 90 453
Нұр-Сұлтан қаласы 92 921 97 251 124 685 134 475 144 769
Алматы қаласы 155 194 169 985 174 509 190 190 197 066
Шымкент қаласы - - 58 054 69 435 69 876

Примечание – составлено авторами на основе источника [6]

В структурном плане сектор МСБ г. Нур-Султан в 2020 году состоял на 36% из субъектов 
малого предпринимательства, на 0,2% из субъектов среднего предпринимательства, на 64,3% из 
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индивидуальных предпринимателей (ИП) и на 0,3% крестьянских или фермерских хозяйств (рисунок 
1). Такую структуру, конечно, нельзя назвать оптимальной. Но, в целом, она отражает общую ситуацию 
в Казахстане по количественному соотношению субъектов малого и среднего бизнеса. Несколько 
тревожит, что за 5 лет хоть и незначительно, но уменьшилась доляи без того малочисленных субъектов 
среднего предпринимательства: в 2016 году она находилась на уровне 0,3%.

В структурном плане сектор МСБ г. Нур-Султан в 2020 году состоял на 36% из 
субъектов малого предпринимательства, на 0,2% из субъектов среднего 
предпринимательства, на 64,3% из индивидуальных предпринимателей (ИП) и на 0,3% 
крестьянских или фермерских хозяйств (рисунок 1). Такую структуру, конечно, нельзя 
назвать оптимальной. Но, в целом, она отражает общую ситуацию в Казахстане по 
количественному соотношению субъектов малого и среднего бизнеса. Несколько тревожит, 
что за 5 лет хоть и незначительно, но уменьшилась доляи без того малочисленных субъектов 
среднего предпринимательства: в 2016 году она находилась на уровне 0,3%.

Рисунок 1 – Структура субъектов МСП г. Нур-Султан, единиц
Примечание – составлено авторами на основе источника [6]

Положительную количественную динамику можно наблюдать в отношении вклада 
сектора МСБ столицы в экономику страны. Так,за5 лет выпуск продукции субъектами МСБ
вырос на 54,4% и составил в 2020 году 19,7% от общереспубликанского показателя (таблица 
2), г. Нур-Султан, по данному показателю, занимает второе место после г. Алматы (26,9%). 
Однако, в 2016 году доля выпускаемой продукции г. Нур-Султан в общем объеме по стране 
была несколько выше и составляла 21,9% (таблица 2). Поэтому в относительном выражении 
доля выпускаемой столичным МСБ продукции несколько сократилась, хотя численность 
действующих субъектов, как отмечалось ранее, выросла за рассматриваемый период 
существенно. Очевидно, это можно отчасти объяснить преобладанием в структуре малого и 
среднего бизнеса субъектов индивидуального предпринимательства, которые, как известно, 
обладают низкой производительностью труда и, как следствие, вносят меньший вклад в 
экономику. Так, доля ИП в выпуске продукции МСП г. Нур-Султан составила лишь 2,6%,
тогда как субъекты СП (0,2%) обеспечили 16,7% всей выпущенной сектором МСБ
продукции. Рост выпускаемой продукции обеспечивается, преимущественно, юридическими 
лицами малого и среднего предпринимательства.

Таблица 2 – Выпуск продукции субъектами МСБ млн. тенге
2016 2017 2018 2019 2020

Қазақстан Республикасы 19 609 010 23 241 125 26 473 049 32 386 960 33 626 992
Ақмола 587 262 653 408 785 649и 820 938 947 790
Ақтөбе 660 197 757 393 894 930 960 216 1 084 677
Алматы 976 529 1 142 516 1 367 731 1 589 167 1 844 563
Атырау 967 674 1 647 391 2 385 604 3 177 603 2 119 471
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Рисунок 1 – Структура субъектов МСП г. Нур-Султан, единиц
Примечание – составлено авторами на основе источника [6]

Положительную количественную динамику можно наблюдать в отношении вклада сектора МСБ 
столицы в экономику страны. Так,за5 лет выпуск продукции субъектами МСБ вырос на 54,4% и 
составил в 2020 году 19,7% от общереспубликанского показателя (таблица 2), г. Нур-Султан, по данному 
показателю, занимает второе место после г. Алматы (26,9%). Однако, в 2016 году доля выпускаемой 
продукции г. Нур-Султан в общем объеме по стране была несколько выше и составляла 21,9% 
(таблица 2). Поэтому в относительном выражении доля выпускаемой столичным МСБ продукции 
несколько сократилась, хотя численность действующих субъектов, как отмечалось ранее, выросла 
за рассматриваемый период существенно. Очевидно, это можно отчасти объяснить преобладанием 
в структуре малого и среднего бизнеса субъектов индивидуального предпринимательства, которые, 
как известно, обладают низкой производительностью труда и, как следствие, вносят меньший 
вклад в экономику. Так, доля ИП в выпуске продукции МСП г. Нур-Султан составила лишь 2,6%, 
тогда как субъекты СП (0,2%) обеспечили 16,7% всей выпущенной сектором МСБ продукции. Рост 
выпускаемой продукции обеспечивается, преимущественно, юридическими лицами малого и среднего 
предпринимательства.

Таблица 2 – Выпуск продукции субъектами МСБ млн. тенге
2016 2017 2018 2019 2020

Қазақстан Республикасы 19 609 010 23 241 125 26 473 049 32 386 960 33 626 992
Ақмола 587 262 653 408 785 649и 820 938 947 790
Ақтөбе 660 197 757 393 894 930 960 216 1 084 677
Алматы 976 529 1 142 516 1 367 731 1 589 167 1 844 563
Атырау 967 674 1 647 391 2 385 604 3 177 603 2 119 471
Батыс Қазақстан 1 281 766 1 448 044 1 510 142 1 628 569 1 281 945
Жамбыл 381 622 431 073 479 542 520 445 744 481
Қарағанды 820 338 1 031 609 1 333 266 1 436 327 1 741 065
Қостанай 573 086 764 732 908 634 1 202 082 1 355 498
Қызылорда 266 435 325 868 380 617 435 276 397 732
Маңғыстау 878 499 784 844 943 258 1 209 395 1 346 789
Оңтүстік Қазақстан 1 035 100 1 160 075 - - -
Павлодар 524 121 745 522 745 716 898 494 922 850
Солтүстік Қазақстан 374 662 490 388 570 829 647 121 776 754
Түркістан - - 532 055 746 861 891 789
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ШығысҚазақстан 826 040 900 219 1 037 218 1 262 375 1 437 719
Нұр-Сұлтан қаласы 4 297 809 4 888 936 4 886 210 6 460 201 6 634 641
Алматы қаласы 5 157 870 6 069 107 6 870 957 8 333 733 9 033 186
Шымкент қаласы - - 840 691 1 058 157 1 066 042

Примечание – составлено авторами на основе источника [6]

В целом, по всем субъектам МСБ выработка на одного занятого во 2 квартале 2020 года в 
Казахстане составляла 4,0 млн. тенге, что на 2,3% выше показателя 2019 года (3,9 млн. тенге), в том 
числе: юридические лица малого предпринимательства – 7,1 млн. тенге; юридические лица среднего 
предпринимательства – 8,0 млн. тенге; индивидуальные предприниматели – 0,7 млн. тенге; крестьянских 
или фермерских хозяйств – 0,7 млн. тенге [7]. Как видим, наиболее высокая производительность труда 
характерна для юридических лиц среднего предпринимательства.

Вырос также и вклад МСП г. Нур-Султан и в обеспечение занятости населения – с 10,3% в 2016 
году до 11,5% в 2020 году. Пока столица по численности занятых в МСП следует за г. Алматы (18,3%). 
Незначительный рост численности занятых в МСП, отчасти обусловленмалочисленностью средних 
предприятий (0,2%), а ведь именно данный бизнес вносит наибольший вклад в реализацию его 
социальной функции. В 2020 году СП обеспечили 7,3% занятости МСП. В то же время,существенно 
преобладающие в структуре МСБ ИП (64,3%) обеспечили в 2020 году 34,9% занятости сектора. Доля 
МП составила 57,7%.

Таблица 3 – Численность занятых в МСБ единиц
2016 2017 2018 2019 2020

Қазақстан Республикасы 3 166 792 3 190 133 3 312 457 3 448 727 3 472 606
Ақмола 132 431 129 505 133 231 132 057 131 890
Ақтөбе 134 834 137 499 141 358 153 241 159 300
Алматы 257 976 239 931 252 095 262 355 268 134
Атырау 123 507 126 650 136 144 140 178 141 791
Батыс Қазақстан 106 883 113 115 114 990 120 559 108 029
Жамбыл 117 418 120 131 119 540 127 419 127 522
Қарағанды 230 790 232 239 237 446 244 117 253 252
Қостанай 151 172 154 362 159 827 160 764 162 532
Қызылорда 81 611 85 610 92 758 95 506 98 770
Маңғыстау 112 022 116 175 122 810 122 897 126 025
Оңтүстік Қазақстан 326 337 332 339 - - -
Павлодар 131 253 131 300 133 615 138 365 134 124
Солтүстік Қазақстан 102 476 102 393 105 062 107 534 107 008
Түркістан - - 203 761 216 540 216 896
Шығыс Қазақстан 234 714 227 440 231 733 234 379 236 894
Нұр-Сұлтан қаласы 325 182 328 227 374 559 387 879 398 158
Алматы қаласы 598 186 613 217 609 168 645 586 634 460
Шымкент қаласы - - 144 360 159 351 167 821

Примечание – составлено авторами на основе источника [6]

Важно, что несмотря на карантинные ограничения, в 2020 году малый и средний бизнес г. Нур-
Султан смог увеличить занятость на 2,7%. В основном рост показателей выпуска продукции и занятости 
можно объяснить сложившейся отраслевой структурой МСП, в которой преобладают субъекты услуг 
(36,0%), торговли (32,0%) и строительства (11,0%). Эти отрасликак раз относятся к числу тех, которые 
продемонстрировали положительную динамику и в период пандемии. Надо заметить, что отраслевая 
структура МСП г. Нур-Султан, в целом, созвучна распределению субъектов малого и среднего бизнеса 
в крупных городах. Например, в г. Алматы отраслевая структура представлена следующим образом: 
субъекты услуг (38,0%), субъекты торговли (35,0%) и транспорта и связи (8,0%). В г. Шымкент: 
субъекты торговли (38,0%), услуг (35,0%) и сельского хозяйства (6,0%). Нахождение строительства 
в тройке лидеров отраслевой структуры МСПг. Нур-Султан понятно, поскольку молодая столица 
продолжает активно застраиваться [8].
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Вместе с тем, несмотря на ряд позитивных сдвигов, нельзя не отметить, что столичный МСБ пока 
имеет слабый инновационный потенциали невысокий уровень инновационной активности. Так, в 
2020 году она составляла по малым предприятиям 8,2%: за 5 лет произошло снижение на 3,5% (11,7% 
в 2016 году) (рисунок 2). Если сравнивать с предыдущим, 2019годом, то здесь снижение только за год 
произошлона 3,1% (11,3%). По средним предприятиям в 2020 уровень инновационной активности 
составил43,6% (самый высокий уровень по республике). Данный показатель,напротив, вырос на 18% 
по сравнению с 2016 г. (25,6%), а по сравнению с предыдущим – на 2%. 

Обсуждение. Можно предположить, что в большей степени негативное воздействие здесь оказали 
карантинные ограничения на деятельность субъектов малого бизнеса. По уровню инновационной 
активности малых предприятий г. Нур-Султан делит 2 место по республике совместно с Карагандинской 
областью. А по инновационной активности средних предприятий занимает первую позицию, превышая 
среднереспубликанское значение показателя на 18%. Около половины субъектов среднего бизнеса 
имеют инновации. Это также подтверждает тезис о том, что субъекты среднего предпринимательства 
отличаются наиболее высоким производительным и инновационным потенциалом в структуре МСБ.
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образом: субъекты услуг (38,0%), субъекты торговли (35,0%) и транспорта и связи (8,0%). В 
г. Шымкент: субъекты торговли (38,0%), услуг (35,0%) и сельского хозяйства (6,0%). 
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Примечание – составлено авторами на основе источника [6]

Вместе с тем, думается, по малым предприятиям г. Нур-Султан в последние годы 
следовало бы ожидать более высокой инновационной активности, учитывая кадровые, 
научно-технические, инфраструктурные, информационные возможности, большую 
доступность к государственным программам поддержки бизнеса, которыми располагает 
столица.В частности, исследования удовлетворенности программами предпринимательства 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2016 2017 2018 2019 2020

Малые предприятия Средние предприятия

Рисунок 2 – Уровень инновационной активности малых и средних предприятий
г. Нур-Султан, %

Примечание – составлено авторами на основе источника [6]

Вместе с тем, думается, по малым предприятиям г. Нур-Султан в последние годы следовало 
бы ожидать более высокой инновационной активности, учитывая кадровые, научно-технические, 
инфраструктурные, информационные возможности, большую доступность к государственным 
программам поддержки бизнеса, которыми располагает столица.В частности, исследования 
удовлетворенности программами предпринимательства Фонда «Даму», проведенные весной 2021 года, 
показали, что 92% предпринимателей столицы довольны оказываемой поддержкой Фонда[9]. Однако, 
начиная со 2 квартала 2020 года, благоприятные возможности для развития МСП не дали в полной мере 
раскрыться инновационному потенциалу бизнеса в силу карантинных ограничений. И проведенные 
опросы выявили виды господдержки, которых в наибольшей степени не хватает субъектам МСПг. 
Нур-Султан: финансовая (льготные кредиты, гранты)и консультативная. В то же время, субъекты 
МСБ столицы, наряду с Павлодарской, Акмолинской и Костанайской областями,считают, что для 
них в целом созданы наиболее благоприятные условия для получения финансовой поддержки для 
предпринимателей – 76,9% опрошенных ответили положительно. 

Самой востребованной формой финансовой поддержки субъекты МСП г. Нур-Султан назвали 
субсидии (снижение процентной ставки по кредитам). В качестве мер по совершенствованию 
господдержки предпринимателей респонденты г. Нур-Султан назвали: а) изменение налогового 
законодательства в поддержку бизнеса; б) увеличение объема бюджетных ассигнований на меры 
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поддержки субъектов микро-, малого и среднего предпринимательства; в) снижение бюрократических 
барьеров [9].

Затянувшаяся пандемия, безусловно, требует принятия более системных мер господдержки 
МСБ, которые вызовут его перезагрузку. Определенные надежды у предпринимателей связаны с 
рассматриваемым законопроектом по внедрению регулирования «с чистого листа», направленного 
на недопущение избыточного регулирования бизнеса. Для снижения нагрузки на бизнес Главой 
государства принято решение о внедрении с 2023 года единого платежа с Фонда оплаты труда, 
предполагается упрощение налогового администрирования и возможность для бизнеса платить 
единый платеж с предпринимательской деятельности, включающий все налоги и внебюджетные 
платежи. Ожидается также принятие Концепции развития МСП до 2030 года, которая возможно будет 
способствовать оптимизации структуры сектора МСБ [10].

Заключение. На основе проведенного анализа современного состояния МСБ г. Нур-Султан можно 
сделать следующие выводы:

1.В результате динамичного развития столичный МСБ в последние годы стал составлять 
конкуренцию южной столице, малый и средний бизнес которой ранее был безусловным лидером. 
Растет вклад МСП г. Нур-Султан в экономику страны, обеспечение занятости населения.

2. В структуре видов экономической деятельности МСП г. Нур-Султан преобладает сервисная 
направленность, чтохарактерно для остальных городов республиканского значения.

3. Столица располагает благоприятными возможностями для развития человеческого капитала, 
что, казалось бы, должно давать толчок для увеличения присутствия малого и среднего бизнеса в 
интеллектуал ёмких видах деятельности, роста его инновационной активности. Однако, пока этого не 
наблюдается.

4. Столица отличается лучшими условиями ведения бизнеса, что,в общем, сказывается положительно 
на его динамике роста. В то же время, столичные предприниматели предъявляют повышенные 
требования к бизнес-среде, прежде всего, к финансовым условиям. Это вызывает необходимость в ее 
улучшении со стороны местных органов власти.

 В целом, сегодня государственная поддержка скорее больше направлена на количественное 
развитие МСП, чем на решение системных проблем, которые накопились еще до наступления 
пандемии. Карантинные ограничения лишь обострили данные проблемы. Поэтому современный этап 
развития МСБ требует не только принятия и реализации оперативных мер его поддержки со стороны 
государственных и местных органов власти, но и долгосрочных программ, способствующих росту 
эффективности МСБ, его адаптивности к нестабильной внешней среде.
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НҰР-СҰЛТАН ҚАЛАСЫНЫҢ ШАҒЫН ЖӘНЕ ОРТА БИЗНЕСІ: 
ДАМУ ДИНАМИКАСЫ МЕН СИПАТТАМАСЫ

Аннотация. Бұл жұмыстың мақсаты – Нұр-Сұлтан қаласындағы шағын және орта бизнестің қазіргі 
жағдайымен негізгі сипаттамаларын анықтау.  Мақалада елордадағы шағын және орта кәсіпкерліктің 
ауқымы мен ел экономикасына қосатын үлесі сипатталып, өндіріс көлемі, ШОБ жұмыс істейтін 
субъектілердің саны, инновациялық белсенділікті дамытудың негізгі көрсеткіштері талданады. 
Аймақтық контексте салыстырмалы талдау негізінде астаналық ШОБ республиканың шағын және 
орта бизнес секторындағы орны анықталды.  Нұр-Сұлтандағы  шағын және орта бизнес кәсіпорнына 
тән сипаттамалардың бірі оның даму динамикасы болып табылады. Соңғы жылдары елорданың ШОБ 
секторы, ШОБ-тың көшбасшы саналатын Алматы қаласына жетеқабыл болды.

Талдау сонымен қатар пандемияға және бизнеске қатысты карантиндік шектеулерге қарамастан, 2020 
жылы қарастырылатын көрсеткіштердің артқанын көрсетті. ШОБ құрылымының теңгерімсіздігімен, 
қызмет көрсету, сауда және құрылыс сияқты экономикалық қызмет түрлерінде оның субъектілерінің 
басымдылығымен байланысты байқалған динамиканың себептері анықталды.

Шағын кәсіпкерліктің инновациялық әлеуеті әлі де нашар іске асырылғаны анықталды, бұл оның 



20

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

инновациялық белсенділік деңгейіне әсер етеді. Сонымен қатар, орта кәсіпорындар инновациялық 
белсенділіктің жоғары және қарқынды өсіп келе жатқан деңгейін көрсетеді.  ШОБ секторының әске 
асу көрсеткішінің төмендігі – бұл саладағы қордаланған проблемалардың нәтижесі болып табылады.

Әлбетте, ШОБ дамытудың қазіргі кезеңі оны мемлекеттік және жергілікті билік органдарынан 
қолдау бойынша жедел шараларды қабылдау мен жүзеге асыруда ғана емес, сонымен қатар ШОБ 
тиімділігінің өсуіне және оның тұрақсыз сыртқы ортаға бейімделуіне ықпал ететін ұзақ мерзімді 
бағдарламаларды қажет етеді.

Түйінді сөздер: шағын және орта бизнес, кәсіпкерлік, өндіріс өнімі, ШОБ жұмыспен қамтылғандар 
саны, мемлекеттік қолдау, инновациялық белсенділік, бизнес орта.
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SMALL AND MEDIUM-SIZED BUSINESSES IN NUR-SULTAN CITY:
 DEVELOPMENT DYNAMICS AND CHARACTERISTIC FEATURES

Abstract. The purpose of this work is to identify the current state and main characteristics of small and 
medium-sized businesses in Nur-Sultan city.  The article analyzes the main indicators of the development 
of small and medium-sized businesses in the capital: which characterize its scale and contribution to the 
country’s economy: the number of operating entities, production output, the number of people employed in 
SMEs, innovative activity.  Based on a comparative analysis in the regional context, the place of the capital’s 
SME in the small and medium-sized business sector of the republic is determined.  One of the identified 
characteristic features of the Nur-Sultan SME is the rather high dynamics of its development.  In recent years, 
the SME sector of the capital has almost come close to the leader - the city of Almaty.

The analysis also showed an increase in the indicators under consideration in 2020, despite the pandemic 
and related quarantine restrictions for businesses.  The reasons for the observed dynamics were identified, 
associated with imbalances in the structure of SMEs, the predominance of its subjects in such types of 
economic activities as services, trade and construction.

It has been determined that the innovative potential of small business is still poorly realized, which affects 
the level of its innovative activity.  At the same time, medium-sized enterprises demonstrate a higher and 
dynamically growing level of innovation activity.  Insufficiently effective implementation by the SME sector 
is the result of accumulated problems in this area.

Obviously, the current stage of SME development requires not only the adoption and implementation of 
operational measures to support it from state and local authorities, but also long-term programs that contribute 
to the growth of SME efficiency and its adaptability to an unstable external environment.

Key words: small and medium-sized businesses, entrepreneurship, production output, number of people 
employed in SMEs, government support, innovative activity, business environment.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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